

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022

Processo Administrativo Nº 2022-SAN-070733

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO I

Trata-se de resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) quanto à interpretação do Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022** do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto a **Aquisição de tubulação e conexões em PVC, PP(Polipropileno), PE(Polietileno) e PEAD(Polietileno de alta densidade) para utilização no sistema de esgotamento sanitário de Itajaí – Programa Saneamento para Todos – Contrato nº 0505260-55/2019.**

Referido pedido foi encaminhado via correspondência eletrônica em 29 de abril de 2022, sendo tempestivo, já que cumpriu o prazo exigido pelo artigo 23, *caput*, do Decreto 10.024/2019. Deste modo, esclarece-se:

QUESTIONAMENTOS:

1 - Manifestando nossos mais elevados cumprimentos e respeito a esta r. Autarquia, vem, por meio do presente instrumento, tendo em vista o Edital supra, apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS no que diz respeito a especificação dos materiais itens 13 a 22.

a) Esclarecimentos relativos aos materiais dos itens 16 a 20 Para o fornecimento de material para os itens acima, há a exigência que as peças sejam injetadas. Em busca em diversos sites de fabricantes, tais como Tigre, Corr Plastik, Amanco, Shiva, não localizamos a produção dessas peças injetadas, inclusive considerando o tamanho dos moldes para produção dessas peças no formato exigido pela autarquia. Poderemos fornecer os itens destacados moldados?

RESPOSTA: a) - Serão permitidas conexões moldadas para os itens 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27 e 28, sem utilização de fibras ou materiais similares.



QUESTIONAMENTOS:

2 - b) Esclarecimentos relativos aos materiais dos itens 13, 14, 15, 21 e 22 Mesmo não havendo a exigência expressa do fornecimento de peças injetadas, ao ler o termo de referência consta que somente os tes poderiam ser moldados, mas retornarmos a mesma questão anterior, não sendo localizados fabricantes que produzam injetadas as peças solicitadas em tela. Poderemos fornecer os itens destacados moldados?

RESPOSTA = b) - Serão permitidas conexões moldadas para os itens 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27 e 28, sem utilização de fibras ou materiais similares.

Disponibilize na *internet* para conhecimentos dos interessados.

Itajaí (SC), 02 de maio de 2022.

Rosmeire Coelho Pontes
Pregoeira
(Portaria nº 066/2021)

Thiago Henrique Thomas
Engenheiro Civil